

Det økologiske akademi

Detaljeret beskrivelse af Niveau 1

Alle undervisere koordinerer deres undervisning med de andre undervisningsemner.

Hvert emne er forsøgt placeret i det modul, hvor der er mest sammenhæng med de andre emner.

Bemærk, at du må forvente forberedelsestid mellem de 3 moduler svarende til i alt ca. 2 arbejdsdage.

Modul 1, 1.-2. maj 2013, Koldkærgård forsøgsarealer + Konferencecenter
Intro til uddannelsen
Relevante afgrøder for økologisk planteproduktion. Vigtige hensyn ved valg af sorter- Valg af græs-blandinger. Score lidt forsøgsareal på Koldkærgård til nye og alternative afgrøder
Håndtering af skadedyr og sygdomme i økologisk jordbrug
Økologisk dyrkning af afgrøder til konsum, foderkorn, proteinproduktion og grovfoderproduktion
Foderforsyning og forsyningssikkerhed - Samarbejde mellem planteavlere og husdyrproducenter
Anvendelse af andre foderemner end ved konventionel produktion. Fokus på kvalitet.
Betydningen af grovfoder for trivsel og produktion hos kvæg, svin og fjerkræ. Planlægning af foderproduktion– mængde og kvalitet. Foderoptimering med Norfor
Græsmarksstyring (kvæg og svin)

Undervisere: Peter Meinertsen, Lars Egelund Olesen, Inger Bertelsen, Kirstine Flintholm Jørgensen, Niels Finn Johansen, Tove Serup, alle fra Videncentret for Landbrug.

Modul 2, 3.-4. juni 2013, Landmandsbesøg + Koldkærgård Konferencecenter
Næringsstofforsyning og -fordeling i økologisk jordbrug
Ukrudtsarter, der kan volde alvorlige problemer i økologisk jordbrug
Ukrudtsforebyggelse og bekæmpelse i økologisk jordbrug (Hhannel økologisk maskinstation, LEO eller andet)
Økologisk dyrkning af efterafgrøder og grøngødning
Strategier for høj biodiversitet på bedriften. Konsekvenser for jordbrug og jagtmuligheder

Sundhed og velfærd (statistik på sygdomsforekomst og behandling). Områder, som økologerne bør have ekstra fokus på. Staldindretning. Drivveje. Hvorfor så meget udeliv?
Praksis for sygdomshåndtering ved økologisk dyrehold
Krav til staldanlæg og dyrevelfærd
Regler og praksis for sygdomshåndtering ved økologisk dyrehold

Undervisere: Anders Bisgaard Møller fra LMO samt Birgit Ingvorsen, Cammi Aalund Karlslund, Margrethe Askegaard, Peter Meinertsen, Inger Bertelsen, alle fra Videncentret for Landbrug.

Modul 3, 1.-2. juli, Forskningscenter Foulum + Videncentret for Landbrug
Principperne for økologi, ICROFS, Verdens fødevareforsyning
Sædskiftets betydning og økologiske sædskiftestrategier
Mål for ydelse (kvæg) Mål for produktionsniveau (svin)
Avl. Forskellen på racerne. Krydsningsavl.
Hvordan går det for produktionen lige nu? Kort om marked, udbud, efterspørgsel. Udvikling i produktgrupper. Købe kraftfoder eller lave det selv?
Regler, muligheder og barrierer for omlægning til økologisk produktion
Støttemuligheder, kontroller, dokumentation

Undervisere: Niels Halberg fra ICROFS, Poul Christensen fra LMO, Birgitte Popp fra Landbosyd, Margrethe Askegaard, Kirstine Flintholm Jørgensen, Niels Finn Johansen, Tove Serup, alle fra Videncentret for Landbrug.

Overnatning:

Modul 1: Overnatning i enkeltværelser på Koldkærgård

Modul 2: Overnatning i enkeltværelser på Koldkærgård

Modul 3: Overnatning i enkeltværelser på Sabro Kro

Forplejning:

Der er fuld økologisk forplejning til alle 3 moduler



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

